
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1654 del 29/11/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE AL 

KM 40+500 DELLA SP 17 IN LOCALITA' VIGNETTA - OCCUPAZIONE AREA DEMANIALE - IMPEGNO DI 

SPESA PER ONERI DI ISTRUTTORIA - CUP D77H21001000003

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI
E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi (così 
come modificato
dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale  n.  1663/2020 di  conferimento di  incarico  della  P.O.  e  il 
relativo atto di delega per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

PREMESSO:
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  n.46  del  11.12.2020  è  stato  approvato  il  DUP, 
unitamente ai suoi allegati,fra i quali il Piano Triennale OO.PP. 2021 - 2023 e la proposta di  
schema  di  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2021-2023  come  da  D.P.  n.  233  del 
17/11/2020;

che con Deliberazione di Consiglio n. 52 del 22/12/2020 è stato approvato in via definitiva 
il Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 ;

che con Decreto del Presidente n. 28 del 12/02/2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 
2021- 2023;

Determina n. 1654 del 29/11/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con Decreto Presidenziale n. 89 del 22/04/2021 si è provveduto ad approvare, ai sensi 
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010, l'inserimento 
degli interventi di messa in sicurezza di manufatti in occasione della seconda variazione al 
Programma Triennale OO.PP. 2021- 2023 ed Elenco Annuale 2021, tra i quali è contenuto 
l’intervento denominato “MESSA IN SICUREZZA PONTI SP.17;

che con Deliberazione di Consiglio n. 13 del 29/04/2021 è stata approvata la 2° variazione 
al programma triennale LL.PP 2021-2023 ed elenco annuale 2021 con l'inserimento nella 
programmazione del presente progetto;

che con Deliberazione di Consiglio n. 15 del 29/04/2021 è stata approvata la 2° variazione  
al bilancio di previsione 2021- 2023 prevedendo il finanziamento del presente progetto;

PREMESSO INOLTRE
che il  Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma ha avviato un piano di 
monitoraggio dei
ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che lungo la SP. 17 KM 40+500 località Vignetta è presente un manufatto stradale che il 
Servizio  Viabilità  della  Provincia  ha  inserito  nell’elenco  dei  manufatti  per  i  quali  sono 
previsti rilievi e successivi studi per la valutazione di interventi strutturali e di messa in 
sicurezza;

che  dai  sopralluoghi  eseguiti  dai  tecnici  del  Servizio  si  è  evidenziata  la  necessità  di 
eseguire  lavori  di  pulizia di  infestanti  con messa in sicurezza dei  paramenti  del  ponte 
situato  lungo  la  strada  provinciale  sopracitata,  al  fine  di  facilitare  la  seconda  fase 
dell’intervento finalizzata alla sistemazione e consolidamento del manufatto;

che l’intervento di cui sopra è stato pertanto affidato alla società EDAC PARMA S.R.L. con 
sede legale in Via Brigata Liguria 3/2B 16121 Genova (GE), C.F. e P.IVA 02538550993 per 
l’importo  totale  di  €  13.445,62,  mediante  Determinazione  Dirigenziale  n.  668  del 
08/06/2021;

che  con  Determina  Dirigenziale  n.1025/2021  si  è  provveduto  ad  affidare,  l’incarico 
professionale denominato:““MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE AL KM 40+500 DELLA SP 17 
IN LOCALITA' VIGNETTA - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI”, 
all’Ing. Marco Morini, avente studio in via della Costituente, 11 43052 – Colorno (PR), c.f. 
MRNMRC72C29C904A –  P.IVA  02175130349,  per  un  importo  di  €  19.900,00 oltre  ad  € 
796,00 per oneri INARCASSA, per complessivi € 20.696,00;

che  il  quadro  economico  dell’intervento,  approvato  con  D.P.  89/2021,  risulta  essere  il 
seguente:

D.P. 89/21 Det. Dir. 668/2021 

Lavori 130.000,00 € 118.000,00 €

Sicurezza 5.200,00 € 5.900,00 €

A base gara 135.200,00 € 123.900,00 €

IVA 29.744,00 € 27.258,00 €

Spese tecniche 10.000,00 € 12.688,00 €

Determina n. 1654 del 29/11/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Incentivi 2.704,00 € 2.478,00 €

Anac 30,00 € 30,00 €

Imprevisti 2.322,00 € 200,38 €

Spese per lavori pulizia 13.445,62 €

44.800,00 € 56.100,00 €

Totale intervento 180.000,00 € 180.000,00 €

CONSIDERATO
che per l’esecuzione dei lavori, occorre procedere con l’occupazione parziale del sedime in 
alveo,  per  il  quale  è  necessario  il  rilascio  del  nulla-osta   del  Servizio  Autorizzazioni  e 
Concessioni  di  Arpae  (Parma)  -  Agenzia  regionale  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e 
l'Energia dell’Emilia-Romagna.

che  con  nota  prot.  n.  29105/2021  La  Provincia  di  Parma  ha  trasmesso  ad  Arpae  la 
documentazione progettuale dell’intervento per il  rilascio del Nulla-Osta all’occupazione 
delle aree in alveo per i lavori di messa in sicurezza del manufatto in oggetto;

che  la  stessa Agenzia  con  comunicazione pervenuta al  prot.  n.  29494/2021 al  fine di 
procedere al rilascio del nulla-osta ha inviato la modulistica di integrazione necessaria alla 
presentazione dell’istanza, subordinata al pagamento delle spese di istruttoria di € 75,00;

PRESO ATTO 
che occorre pertanto procedere all’impegno di spesa di € 75,00 a favore di Arpae - Agenzia 
Regionale  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest;

che la spesa di  cui  sopra trova copertura all’interno del  quadro economico dell’opera, 
approvato con D.P. 89/2021, alla voce “imprevisti”

VISTO
il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare la spesa di € 75,00, per le motivazioni espresse in premessa, quale onere per 
istruttoria nell’ambito del progetto denominato  “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE AL KM 
40+500 DELLA SP 17 IN LOCALITA' VIGNETTA a favore di  Arpae - Agenzia Regionale per la 
Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  Servizio  Autorizzazioni  e 
Concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, è il sottoscritto funzionario ing. Elisa Botta;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  75,00  all’interno  del  QTE  complessivo  di  €. 
180.000,00 (voce “imprevisti”) approvato con D.P.89/21 e ora aggiornato, contabilizzato al 
Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione Straordinaria ponti), Titolo 2° (Spese c/capitale), 
Missione 10 (Trasporti  e diritto alla mobilità),  Programma 05 (Viabilità),  Codice bilancio 

Determina n. 1654 del 29/11/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2021 (imp.  801/21 sub 1483/21), 
finanziato con Avanzo;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1654 del 29/11/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1654 / 2021 

Proposta n. 4107/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - MESSA 
IN SICUREZZA DEL PONTE AL KM 40+500 DELLA SP 17 IN LOCALITA' VIGNETTA - 
OCCUPAZIONE AREA DEMANIALE - IMPEGNO DI SPESA PER ONERI DI 
ISTRUTTORIA - CUP D77H21001000003 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0
Cod.V Livello 2020109012 
Sub-Impegno n.1483/2021 – euro €75,00 
----

Parma, lì 29/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


